1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОРИСОГЛЕБСКОЕ

Муромского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

25.07.2019                                                                                                         № 36
Об утверждении Порядка участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Борисоглебское Муромского района
В соответствии с Федеральными законами  от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Владимирской области от 14.11.2014 № 121-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Владимирской области отдельных вопросов местного значения», руководствуясь  Уставом муниципального образования Борисоглебское, Совет народных  депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района
р е ш и л:

1. Утвердить Порядок участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Борисоглебское Муромского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Считать утратившими силу следующие решения Совета народных депутатов:

- от 07.07.2014 № 39 «Об утверждении порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Борисоглебское сельское поселение Муромского района»;
- от 23.06.2016 № 35 «О внесении изменений в приложение к решению от 07.07.2014 № 39 «Об утверждении порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Борисоглебское сельское поселение Муромского района»;

- от 27.04.2017 № 37 «О внесении изменений в решение от 07.07.2014 № 39 «Об утверждении порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования Борисоглебское сельское поселение Муромского района».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета народных депутатов по сельскому хозяйству, промышленности, предпринимательству и охране окружающей среды и заместителя Главы администрации муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению в сети Интернет  на официальном сайте муниципального образования Борисоглебское.

Глава муниципального образования                                           Н.Ю. Аношина
ЗАВИЗИРОВАНО:                                                                   СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель Главы администрации муниципального образования
	Председатель постоянной комиссии  Совета народных депутатов по сельскому хозяйству, промышленности, предпринимательству и охране окружающей среды

                                                      С.Ю.Осин                                                               В.Н. Крайнова
    Готовил:

Заместитель Главы администрации

муниципального образования                                                                                     Е.Е. Абросимова

 Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю _____________________

             (подпись исполнителя)

Название файла: D:\Абросимова Е.Е\СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БГ\СНД 2019\сессия 25.07.2019\Реш_СНД от 25.07.2019 №36 Об утв. положения по ТБО.doc
Рассылка: В дело - 1 экз.
                    СМИ – 1 экз.
                                                                                                                                Приложение

                                                                                                      к решению Совета
народных депутатов

                                                                                                                           от 25.07.2019  № 36
Порядок                                                                                                                      участия в организации деятельности по накоплению
(в том числе раздельному накоплению) и транспортированию
твердых коммунальных отходов на территории
муниципального образования Борисоглебское Муромского района
1. Общие положения

1.1. Порядок участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Борисоглебское Муромского района (далее по тексту - Порядок, в соответствующем падеже) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Законом  Владимирской области от 14.11.2014 № 121-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Владимирской области отдельных вопросов местного значения», с целью организации регулярной очистки территории муниципального образования Борисоглебское (далее по тексту – муниципальное образование, в соответствующем падеже) от отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности, в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями нормативных правовых актов в области обращения с отходами.

1.2. Используемые в Порядке понятия и термины применяются в том же значении, что и в Федеральных законах от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», решении Совета народных депутатов муниципального образования Борисоглебское Муромского района от 25.05.2017 № 44 «Об утверждении Правил  по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Борисоглебское, надлежащему содержанию расположенных на них объектов», (далее по тексту - Правила благоустройства, в соответствующем падеже).

1.3. Порядок регламентирует деятельность по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов (далее по тексту - обращение с отходами, в соответствующем падеже), права и обязанности граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, в результате деятельности которых образуются отходы (далее по тексту - производители (собственники) отходов, в соответствующем падеже), организаций, обеспечивающих  вывоз (транспортирование) и размещение отходов производства и потребления.

1.4. Обращение с отходами на территории  муниципального образования осуществляется на основании следующих принципов:

- соблюдение экологических, санитарных и иных требований в области обращения с отходами;                                                                                                                                            - охрана окружающей среды и здоровья человека;                                                                   - внедрение технологий, направленных на сокращение объема отходов, предназначенных для утилизации;

- иных принципов, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Владимирской области.

1.5. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов осуществляются на основании следующих нормативных показателей: для граждан - норм накопления твердых коммунальных отходов; для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства) - проектов нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, согласованных в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

1.6. Несанкционированное размещение всех видов отходов на территории муниципального образования, в том числе на землях общего пользования, в санитарно-защитных зонах, на территориях гаражей прилегающих к ним землях, сброс отходов в водоемы и на их берега, а также сжигание отходов открытым способом на территории муниципального образования запрещено.

1.7. Порядок не распространяется на отношения в области обращения с радиоактивными отходами, с биологическими отходами, с отходами лечебно-профилактических учреждений, с выбросами вредных веществ в атмосферу и со сбросами вредных веществ в водные объекты, которые регулируются соответствующим законодательством Российской Федерации.

1.8. Сбор и вывоз промышленных и ртутьсодержащих отходов осуществляются производителями (собственниками) отходов в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании договоров со специализированными организациями.

2. Управление в области обращения с отходами

2.1. Отношения по управлению в области обращения с отходами определяют взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования, производителей (собственников) отходов и лиц, участвующих в накоплении и транспортировании отходов и мусора, в целях обеспечения требований действующего законодательства и муниципальных правовых актов в области обращения с отходами.

2.2. К полномочиям администрации муниципального образования в области обращения с отходами относится участие  в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

В целях исполнения данных полномочий администрация муниципального образования осуществляет следующие функции:

- осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением требований настоящего Порядка;

- проводит с производителями (собственниками) отходов информационную работу в области обращения с отходами;

- с целью организации деятельности по обращению с отходами взаимодействует с производителями (собственниками) отходов, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, специализированными организациями в области обращения с отходами в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и настоящего Порядка;

- обеспечивает координацию работы по размещению контейнерных площадок и других мест временного накопления отходов на территории населенных пунктов муниципального образования;

- разрабатывает комплексные целевые программы в сфере организации накопления и транспортирования твердых коммунальных отходов и мусора;

- организует мероприятия по охране окружающей среды в местах накопления твердых коммунальных отходов и мусора;

- осуществляет в пределах своей компетенции контроль над выполнением требований настоящего Порядка производителями (собственниками) отходов и специализированными организациями;

- проводит с гражданами, производителями (собственниками) отходов, товариществами собственников жилья, управляющими организациями разъяснительную работу по организации накопления и транспортирования твердых коммунальных отходов и мусора;

- осуществляет иные полномочия в области обращения с отходами в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Владимирской области  и Уставом муниципального образования Борисоглебское.

2.3. Товарищества собственников жилья, управляющие организации:

- оборудуют объекты накопления отходов в жилищном фонде по согласованию с администрацией муниципального образования;

- обеспечивают санитарную уборку контейнеров, их своевременный ремонт и замену;

- обеспечивают надлежащее санитарное состояние контейнерных площадок и специальных площадок для крупногабаритных отходов без переполнения контейнеров и загрязнения территории;

- заключают договоры со специализированными организациями на вывоз (транспортирование) и размещение отходов производства и потребления, контролируют выполнение данных договоров, включая контроль за выполнением графика сбора и вывоза отходов;

- ведут в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством, учет образовавшихся, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных от лица населения отходов;

- исполняют другие обязанности, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Порядком.

2.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, являющиеся производителями (собственниками) отходов:

- обеспечивают надлежащее санитарное состояние закрепленной территории и мест временного хранения отходов;

- обеспечивают сортировку, безопасное и раздельное хранение отходов, предусматривающее их разделение на виды (пищевые отходы, текстиль, бумага и другие), накопление и транспортирование отходов в места их утилизации и (или) переработки или захоронения;

- заключают договоры со специализированными организациями, осуществляющими деятельность по вывозу (транспортированию) и размещению отходов производства и потребления. Хозяйствующие субъекты вправе самостоятельно организовывать утилизацию и переработку отходов, образующихся в результате их деятельности, только при наличии соответствующего разрешения, выданного уполномоченным органом;
- при складировании отходов в контейнерах или других специально оборудованных местах, не принадлежащих им, обеспечивают наличие соответствующих договоров с их владельцами;

- в установленном законодательством порядке ведут учет образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных отходов;

- вносят плату за размещение отходов в порядке, установленном действующим законодательством;

- исполняют другие обязанности, предусмотренные действующим законодательством.

2.5. Специализированные организации по вывозу (транспортированию) и размещению отходов производства и потребления:

- информируют население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей об оказываемых услугах;

- обеспечивают выполнение графика вывоза (транспортирования) отходов производства и потребления;

- осуществляют иные полномочия в сфере обращения с отходами, предусмотренные действующим законодательством.

3. Ответственность за нарушения в области обращения с отходами

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Порядка юридические лица, должностные лица, индивидуальные предприниматели и граждане несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.